. 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 37512017

1 	AM1JNICPAL DE TAPEVI úmula: "Solicito ao Executivo junto a Secretaria
e Educação e Cultura, aos cuidados da S.

AID 	 'irgínia Soares de Oliveira, estudo referente a
nação do "Diploma Aluno Nota Dez" nas

_________ scolas da Rede Pública".
dcnt

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo lgor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria
de Educação e Cultura, aos cuidados da Sra.  Virgínia Soares de Oliveira, estudo
referente a criação do "Diploma Aluno Nota Dez" nas escolas da Rede Pública.

'

CM 1P v

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, ta
Senhoras Vereadoras, 	.,

O presente requerimento almeja incentivar o desenvolvimento dos alunos no
conhecimento e no convívio na escola.

Atualmente é notório o avanço tecnológico, as conquistas da humanidade, mas
também os retrocessos sociais onde estão presentes a massificação, o individualismo,
o consumismo, a inversão de valores, o vale-tudo.

Hoje há alunos com desapego aos valores básicos de educação. Alguns não
respeitam os colegas e desconhecem como tratar as pessoas com o devido respeito. A
escola é um lugar onde se deve aguçar a educação naqueles que a trazem de casa e
criar tais hábitos nos que não tiveram oportunidade de adquiri-los. As famílias foram aos
poucos se esquecendo de que é importante um convívio com educação e com isso
muitos hábitos foram perdidos, e podem ser recuperados através da escola.

Com a implementação desse requerimento, acredita-se que os alunos sentir-se-ão
melhor no seu cotidiano, transformando, a escola em lugar mais agradável, criando
novas perspectivas em relação ao estudo. O rendimento será melhorado em todos os
âmbitos da escola, bem como ter o objetivo de conscientizar o estudante de que ele é
importante e indispensável na valorização e preservação do ambiente escolar, bem
como, tornar-se protagonista dessa cultura, a fim de assegurar um futuro melhor a todos
nós e das gerações futuras.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Irapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Benvin o Moreira Ne?y, 19 de Janeiro de 2017.

1 	,

Dr. PAULO OGI 	DE ALMEIDA
"Profesor 	inho -

Vereador da ài~nar 	 lP Ide Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br